
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Jequié

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Jequié publica

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2063C01F51DCD6D88051BE48792FB4A4



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Jequié

SUMÁRIO
• EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO- CONTRATO N° 442/2022.

• DECRETO N.º 23.992 - EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022 - PROCEDIMENTOS PARA ENCERRAMENTO DO EXERCICIO FINANCEIRO.

• CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022 - ERRATA 001 e redesignação da licitação.

• LEI Nº 2261/2022 - “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
LEI Nº 2262/2022 - “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

• RATIFICAÇÃO INEX Nº 52/2022.

• ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP 107/2022

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 555/2022.

• EXTRATO DE DISPENSA Nº 217/2022.

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 571/2022.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2022.

• EXTRATO 1º ADITIVO CONT 226/2022

• DECRETO Nº 24008/2022 - EXONERAÇÃO- CLEIDE PEREIRA SANTOS.

• CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO- PE  079/2022

• PORTARIA Nº 54 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 INSTITUIR A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA
ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO DO PROGRAMA TEMPO DE APRENDER MEC/FNDE NAS ESCOLAS PÚBLICAS DO SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO DE JEQUIÉ-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2063C01F51DCD6D88051BE48792FB4A4



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié
Termo Aditivo

 
 

  

     ESTADO DA BAHIA 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 442/2022 

 

Processo n°: 293/2022 

 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 

Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 

 

Contratada: VETOR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, com sede na Praça Conego José Lourenço, n° 402, sala 

03, Centro, São Felipe- Bahia, Cep 44.550-000, inscrita no CNPJ sob nº 42.962.235/0001-04. 

 

Objeto: Primeiro Termo aditivo de valor referente ao Contrato nº 442/2022, objetivando a contratação por tomada de preços 
de empresa(s) especializada(s) para realização de reformas do Centro de Atenção Psicossocial - álcool e outras drogas 
(CAPS ADIII), do Centro Regional de Referência em Saúde do Trabalhador (CEREST), de remanescente de obras da 
Unidade Básica de Saúde (UBS) Júlia Magalhães e da Unidade de Saúde da Família (USF) Amando Borges, visando 

melhor atendimento aos usuários e familiares que serão assistidos, em local totalmente revitalizado, humanizado e funcional. 

 

Fundamento Legal: Art. 65 da Lei 8.666/1993. 

 

Valor: R$ 162.417,72 (Cento e sessenta e dois mil quatrocentos e dezessete reais e sessenta e dois centavos).  

 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

424A99232B767A0BE18F183274F75C6B

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

D E C R E T O    N.º 23.992-     EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

“DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS PARA O 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 
DE 2022 E ELABORAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS ANUAL NO ÂMBITO DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, em face das disposições da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, Resoluções do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado da Bahia e o MCASP – Manual de Contabilidade 
Aplicado ao Setor Público, 
 
 

DECRETA: 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º - Para fins de encerramento do Exercício Financeiro de 2022 e da 
apresentação da Prestação de Contas Anual do Município, os órgãos que compõem 
a Administração Pública Municipal observarão as normas Orçamentárias, 
Financeiras, Patrimoniais e Contábeis legalmente vigentes, bem como as 
disposições contidas neste Decreto. 

 

Art. 2º - As unidades orçamentárias e administrativas responsáveis pela gestão e/ 
ou a guarda de bens e valores do Município observarão as datas limites 
estabelecidas neste Decreto, nos casos indicados. 

 

Art. 3º - Só poderão ser emitidos empenhos até o dia 10 de dezembro de 2022, 
ressalvados os casos relativos a pessoal, obrigações sociais e tributárias, encargos 
e amortização da dívida pública, convênios e despesas nas áreas de educação, 
saúde e relacionadas a recursos vinculados com aplicação obrigatória dentro do 
exercício de 2022. 

 

§1º- Os Secretários Municipais ficam responsáveis pelo planejamento das 
despesas de suas respectivas Secretarias de modo a cumprir com a data 
estabelecida no caput desse artigo. 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

§2º- A Contratação de serviços ou compra de materiais em datas posteriores 
às estabelecidas neste artigo somente poderão ocorrer mediante deliberação da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças e autorização do Prefeito 
Municipal. 

 

Art. 4º - Os documentos comprobatórios de execução da despesa referentes ao mês 
de Dezembro, compreendendo notas fiscais, planilhas de medição, planilhas de 
insumos, etc, devidamente atestados, deverão ser remetidos ao Setor de 
Contabilidade, impreterivelmente, até o dia 15 de Dezembro de 2022, para 
processamento da liquidação da despesa nos termos estabelecidos no art. 63 da Lei 
nº 4.320/64. 

 

§1º- Fica a Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças desobrigada de 
aceitar quaisquer documentos entregues após a data prevista no caput deste artigo, 
exceto nos casos ressalvados no art. 3º ou expressamente autorizados pelo Prefeito 
Municipal. 

 

§2º- Os processos diligenciados pela Controladoria Geral do Município terão o 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a partir do recebimento na Secretaria de origem, 
para retornarem à mesma com as diligências atendidas. 

 

Art. 5º - As despesas empenhadas e consideradas insubsistentes deverão ser 
anuladas até 30 de dezembro de 2022. 

 

Parágrafo Único - Serão considerados insubsistentes os empenhos emitidos 
e cujos serviços não foram prestados ou materiais entregues até o encerramento do 
exercício, excetuando-se os casos relacionados à aplicação de recursos vinculados 
a convênios e outras fontes específicas e que não tenham sido objeto de 
programação no orçamento do exercício subsequente. 

 

Art. 6º - Os responsáveis por adiantamentos, sob pena de responsabilidade, na 
forma da lei, independente do prazo de aplicação previsto no ato da concessão, 
deverão apresentar as respectivas comprovações até o dia 10 de Dezembro de 
2022, data em que, também deverão recolher os saldos remanescentes, conforme 
indicação da Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. 

 

Parágrafo Único – A Controladoria Municipal deverá notificar os servidores 
que descumprirem com o disposto no caput deste artigo e encaminhar relatório ao 
Setor de Contabilidade para os devidos registros. 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

 

Art. 7º - A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças, para fins de 
encerramento do exercício financeiro, deve adotar os procedimentos típicos de 
análise, conciliação e ajuste das contas que afetam os resultados financeiro, 
econômico e patrimonial do Município, bem como daqueles cujos saldos serão 
transferidos para o exercício subsequente.  

 

APURAÇÃO DAS DESPESAS EMPENHADAS 

 

Art. 8º - Quanto aos empenhos emitidos e não pagos ou aos seus respectivos 
saldos, deve-se observar o seguinte: 

 

I. Se considerados insubsistentes, devem ser anulados até o dia 30 de 
dezembro de 2022; 
 

II. Se subsistentes, serão objeto de inscrição em Restos a Pagar. 
 

Parágrafo Único – Entende-se como subsistente os empenhos emitidos de 
acordo com a legislação vigente e cujas despesas foram efetivamente realizadas, ou 
seja, os serviços prestados e/ou materiais entregues, assim como os casos 
ressalvados no § único do art. 5º deste Decreto. 

 

RESTOS A PAGAR 

 

Art. 9º - As despesas empenhadas e não pagas serão inscritas em Restos a Pagar, 
distinguindo-se as processadas das não processadas. 

 

Art. 10 - Os empenhos de despesas não processadas somente serão inscritos em 
Restos a Pagar se representarem despesas efetivamente incorridas dentro do 
próprio exercício financeiro, quando estiver pendente o cumprimento de alguma 
formalidade exigida em lei. 

 

Parágrafo Único – Excetua-se da regra estabelecida no caput deste artigo a 
inscrição de restos a pagar não processado dos empenhos relacionados a aplicação 
de recursos vinculados a convênios e outras fontes especificas e que não tenham 
sido objeto de programação no orçamento do exercício subsequente. 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

Art. 11– A Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento e Controladoria 
Municipal deverá proceder até 30 de dezembro de 2022 à verificação e depuração 
das despesas a serem inscritas em Restos a Pagar. 

 

Art. 12 – As despesas relativas ao exercício de 2022 e anteriores, inscritas em 
“Restos a Pagar Não Processados” e não pagas até 30 de novembro de 2022, 
serão cancelados, assegurando-se aos credores o possível direito do respectivo 
recebimento, mediante empenho na rubrica “Despesas de Exercícios Anteriores”, 
respeitadas as características do processo original. 

 

CONCILIAÇÃO E AJUSTES DAS CONTAS FINANCEIRAS E PATRIMONIAIS 

 

Art. 13 – As contas movimentadas em instituição bancária devem ter seus saldos 
devidamente conciliados pelo Setor de Tesouraria e reconciliados pelo Setor de 
Contabilidade, que as manterá a disposição do órgão de controle interno e as 
encaminhará ao órgão de controle externo, devidamente comprovadas por extratos 
originais e definitivos fornecidos pelo banco. 

 

Parágrafo Único – As conciliações de todas as contas correntes bancárias 
devem ser realizadas diariamente pela Tesouraria, durante o mês de Dezembro, 
devendo ser adotadas medidas efetivas para investigação e regularização de 
eventuais pendências existentes. 

 

Art. 14– O saldo contábil das contas bancárias inerentes aos Fundos Municipais 
passará automaticamente para o exercício seguinte. 

 

Art. 15 – O Setor de Contabilidade junto a Tesouraria deverá regularizar as contas 
de valores pendentes, devedoras e credoras, a fim de que as mesmas não 
apresentem saldo no encerramento do exercício financeiro de 2022. 

 

INFORMAÇÕES E PRAZOS DE ENCAMINHAMENTO 

 

 

Art. 16 – A Secretaria Municipal de Administração deverá encaminhar a 
Controladoria Municipal, até o dia 20 de janeiro de 2023: 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

I. Relação analítica do inventário de bens móveis e imóveis pertencentes 
ao Município, em 31.12.2022, indicando a alocação dos bens, números dos 
respectivos tombamentos e seus valores de avaliação ou reavaliação, acompanhada 
por certidão firmada pelo Prefeito, Secretário de Finanças e pelo encarregado do 
controle do patrimônio, atestando que todos os bens do município (ativo 
permanente) encontram-se registrados no livro tombo e submetidos a controle 
apropriado. 

 

II. Relação analítica do inventário dos materiais existente em almoxarifado 
na data de 31.12.2022. 

 

III. Relação dos bens móveis e imóveis baixados e incorporados ao 
patrimônio municipal, no decorrer do exercício financeiro de 2022, acompanhada de 
cópias dos devidos processos administrativos, exceto no caso de incorporação por 
aquisição; 

IV. Quadro resumo da movimentação ocorrida durante o exercício 
financeiro, especificando o saldo anterior, entradas, baixas e saldo final. 
 

Art. 17 – A Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças deverá encaminhar a 
Controladoria Municipal, até dia 20 de janeiro de 2023. 

 

I. Relatório Analítica Dívida Ativa Tributária e não Tributária, 
demonstrando os créditos do Município existentes em 31/12/2022, discriminados por 
contribuinte e atualizados monetariamente com segregação do valor original, 
atualização monetária, multas e juros; 
 

II. Cópia do registro da última inscrição da Dívida Ativa no exercício 
financeiro de 2022; 
 

III. Demonstrativo dos processos em cobrança administrativa e judicial, 
evidenciando a quantidade de processos e o montante dos valores cobrados, 
fazendo acompanhar, no caso dos processos em cobrança judicial, de certidão 
firmada pelo Fórum ou documento similar que comprove a tramitação processual; 

 

IV. Relação das baixas da Dívida Ativa ocorridas no exercício financeiro de 
2022, segregadas da seguinte forma: baixas pelo recebimento; baixas pelos 
abatimentos ou anistias previstas legalmente; e baixas pelo cancelamento 
administrativo ou judicial da inscrição; 
 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

V. Relação dos valores inscritos em dívida ativa que apresentam grande 
probabilidade de conterem em seu escopo créditos que não se realizarão, conforme 
o contido no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público, Parte III – 
Procedimentos Contábeis Específicos, aprovado pela Portaria STN nº 700, de 10 de 
dezembro de 2014; 
 

VI. Relação analítica dos precatórios existentes em 31/12/2022, por ordem 
cronológica de inscrição, com os saldos devidamente atualizados e comprovados 
por certidão ou documento similar, expedido pelos órgãos do Poder Judiciário; 

 

VII. Processos de cancelamento de dívidas passivas registradas no 
Passivo Financeiro e Permanente; 

 

VIII. Certidões ou extratos fornecidos pelos credores da dívida fundada, 
atestando o saldo devedor em 31 de dezembro de 2022; 

 

IX. Relatório demonstrando os resultados alcançados e das medidas 
adotadas de acordo com art. 13 da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 18 – A Secretaria Municipal de Saúde deverá encaminhar a Controladoria 
Municipal, até dia 31 de janeiro de 2023: 

 

I. Prestação de Contas Anual do Fundo Municipal de Saúde, nos termos 
estabelecidos pela Resolução TCM nº 297/96 e Lei Complementar nº 141/2012; 

 

II. Relatório de Gestão; 
 

III. Parecer do Conselho Municipal de Saúde, acompanhado da respectiva 
resolução devidamente publicada do Diário Oficial do Município. 
 

Art. 19 – A Secretaria Municipal de Educação, deverá encaminhar a Controladoria 
Municipal, até dia 31 de janeiro de 2023 o parecer do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB relativo as contas analisadas no 
exercício financeiro de 2022, acompanhado da respectiva resolução devidamente 
publicada do Diário Oficial do Município. 

 

Art. 20 – Todas as Secretarias Municipais deverão encaminhar ao Gabinete do 
Prefeito, impreterivelmente, até o dia 31 de janeiro de 2023, relatório 
circunstanciado das atividades desenvolvidas no exercício financeiro de 2022. 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié

                   ESTADO DA BAHIA 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  

____________________________________________________________________________________________ 

Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, Jequié-BA – 45206-903 – Tel. (73) 3526-8031; Telefax: (73) 3526-8030; 

email: pmj@jequie.ba.gov.br 

 

 

 

Art. 21 – O Setor de Contabilidade consolidará a Prestação de Contas Anual até a 
data de 31 de janeiro de 2023, devendo dela constar todos os elementos requeridos 
pelas Resoluções do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, com 
destaque para a Resolução TCM nº 1.060/05. 

 

Parágrafo Primeiro: Na ausência de quaisquer documentos, relatórios ou 
demonstrativos, o Setor de Contabilidade dará imediata ciência a Controladoria e ao 
Secretário Municipal de Finanças, devendo estes adotarem as medidas cabíveis, 
inclusive, comunicar ao Prefeito Municipal. 

 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 22– A Controladoria Geral do Município deverá realizar os ajustes inerentes ou 
necessários ao encerramento do exercício financeiro, ficando autorizada a fixar 
prazos, orientar e adotar as medidas necessárias ao cumprimento deste Decreto, no 
âmbito de sua competência. 

 

Art. 23- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 24- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se  e  Publique-se. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

ZENILDO BRANDÃO SANTANA 

           = PREFEITO = 

 

 
 

 

REGISTRADO 

 

SOB NÚMERO 23.992 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 

 

EM 01 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 
 

________________________________________ 

VAGNER DE CASTRO AMPARO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AE5019437C7B39F6EB35EBE9A570E8AF

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié
Concorrência

 
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022 

 

ERRATA 001 

 

A Prefeitura de Jequié torna pública a ERRATA ao edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 016/2022, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA DA PRAÇA HUMBERTO BIONDI NO 

BAIRRO SÃO JUDAS TADEU, JEQUIÉ/BA.”. 

 

Procedemos errata a exigência da qualificação técnica contida no edital, conforme 

inicialmente publicado na quinta-feira, 20 de outubro de 2022 | Ano VIII - Edição nº 

01614 | Caderno 1, pág. 61. 

 

ONDE SE LÊ:  

 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB., 

LANÇADO E ADENSADO, NÃO ARMADO, FCK=25MPA ESTAMPADO OU 

SIMILAR.  

 

LEIA-SE:  

 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO USINADO, BOMB., 

LANÇADO E ADENSADO, NÃO ARMADO, ALTA RESISTÊNCIA OU 

SIMILAR. 

 

Fica mantida a UNIDADE e o QUANTITATIVO exigido para a licitação, bem como as 

demais exigências contidas no edital.  

 

Tendo em vista que essa errata altera a documentação de habilitação, fica reagendada 

a licitação para o dia 07 DE JANEIRO DE 2023, ÀS 09H30MIN.  

 

Remeto ao DOM para que dê publicidade.  

 

Jequié/BA, 07 de dezembro de 2022. 

 

DIEGO AMARAL DE MACEDO 

Presidente da COPEL 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82984F42B5A2AE05324EB17808AD7183

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82984F42B5A2AE05324EB17808AD7183

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82984F42B5A2AE05324EB17808AD7183

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié
Lei

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2D17EFFEFE5A7A41DD82870966A2587

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié

caput

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2D17EFFEFE5A7A41DD82870966A2587

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié
Inexigibilidade

  
 

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Como Prefeito do Município de Jequié, Estado da Bahia, no uso das atribuições que me é peculiar, e, considerando os atos 
administrativos levados a efeito através do procedimento em tela, reconheço de plano a situação de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
com a Empresa EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA, com sede na Rua Engenheiros Rebouças, nº 3113, Agua verde, Curitiba/PR, 
CEP: 80.250-170, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.128.111/0001-39, cujo objeto é aquisição de livros da coleção "Baby Zoo" para atender aos 
alunos da pré-escola ao 1º ano do Ensino Fundamental do Sistema Municipal de Ensino de Jequié-BA, cujo feito foi tombado sob o nº 
52/2022.  Zenildo Brandão Santana, Prefeito Municipal. Jequié/BA, um de dezembro de dois mil e vinte e dois. 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2A8A8DED5B525FCFD861A4CD97E8308A

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié
Pregão Eletrônico

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2022 

PROCESSO LICITATORIO ADMINISTRATIVO Nº 459/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2022 
 
 

F. N. LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI, com endereço à R. AVELAR, 106 TERREO, 
CENTRO, JAGUAQUARA – BA, Cep. 45.345-000, CNPJ/MF Sob o 08.009.131/0001-41 
através do seu representante legal, MARIA IVONETE DE ARAGÃO CAMPOS, R.G. nº. 
0213663813 CPF nº. 213.260.705-25, conforme instrumento em anexo, vem pela presente 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, firmada com a Prefeitura Municipal de JEQUIÉ, neste ato 
representado Prefeito Municipal, obrigar-se ao quanto segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 Registro, com limite máximo de valor, visando AQUISIÇÃO DE 18.000 (DEZOITO MIL) 

CESTAS BÁSICAS, PARA SEREM DISTRIBUÍDAS PARA ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO 
DE RISCO E DE VULNERABILIDADE SOCIAL, CADASTRADAS NOS CRAS 
VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
PREVISTO NA LOAS, ARTIGO 18 DA LEI Nº 8.742/1993. 
 

1.2  Os preços da PROPONENTE constante desta Ata de registro de preços ficam 
declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento e do Contrato 
que venha a ser firmado entre a PROPONENTE e a Administração. 

 
1.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações 
que deles poderão advir, ficando-lhe facultado a utilização de outras licitações, sendo 
assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
 
2.1 O valor da presente Ata de registro de preços é R$ 1.636.920,00 ( um milhão, seiscentos 
e trinta e seis mil e novecentos e vinte reais), constantes da proposta de preços 
apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 107/2022, que é parte integrante deste 
instrumento, independente de transcrição, fixo e irreajustável, inclusos todos os custos e 
despesas decorrentes de transporte, seguros, impostos e taxas de qualquer natureza.  
 
Valor dos itens:  
 
LOTE: LOTE UNICO - KIT DE CESTA BÁSICA 

ITEM MARCA QTD UNID DESCRIÇÃO RESUMIDA 
PREÇO 

OFERTADO 
TOTAL 

001 FAMILIAR 18.000 PC 

PAPEL HIGIENICO MACIO, DE ALTA 
ABSORCAO E QUALIDADE, 100% 
FIBRA CELULOSICA, FOLHA DUPLA, 
PICOTADA, NA COR BRANCA, ROLO 
DE 10 CM X 30 M. EMBALAGEM: 
PACOTE COM 04 ROLOS. 

2,21 39.780,00 

002 SUPRADELY 18.000 PC 
BISCOITO DE MAIZENA. EMBALAGEM 
PACOTE COM 400GR. 

3,79 68.220,00 

003 INCAMILHO 36.000 PC FLOCOS DE MILHO 1,38 49.680,00 

004 BETANIA 36.000 PC 

LEITE, DE VACA, EM PO, INTEGRAL, 
PASTEURIZADO, SEM SORO E SEM 
AMIDO, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM CONTENDO 200 G. AS 
SEGUINTES INFORMACOES DEVERAO 
SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, 
DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM 
QUE O PRODUTO ESTA 
ACONDICIONADO: NOME OU CNPJ DO 

6,64 239.040,00 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BECCB9353520D3E47143821C80CA406

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié

 

FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, 
ENDERECO, PESO, COMPOSICAO, 
DATA DE FABRICACAO OU LOTE E 
DATA DE VALIDADE. NA DATA DA 
ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE 
INDICADO PARA O PRODUTO, NAO 
DEVERA TER SIDO ULTRAPASSADO 
NA SUA METADE, TOMANDO-SE 
COMO REFERENCIA, A DATA DE 
FABRICACAO OU LOTE, IMPRESSA NA 
EMBALAGEM. CONFORME A(S) 
NORMA(S) E/OU RESOLUCAO(OES) 
VIGENTE(S) MAPA/INMETRO. 

005 SINHA 18.000 UN OLÉO DE SOJA LATA DE 900 ML. 7,74 139.320,00 

006 COMBATE 18.000 KG 

SAL IODADO DE MESA, CONTENDO 
SAL IODADO NÃO TÓXICO, COM 
DOSAGEM MÍNIMA DE 10 MG E 
MÁXIMA DE 15 MG DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE. 
PACOTE DE 1KG. 

0,77 13.860,00 

007 PALMEIRON 36.000 UN 

EXTRATO DE TOMATE, A BASE DE 
TOMATE, AÇÚCAR KG (MÁXIMO DE 
1%), SAL (MÁXIMO DE 5% DE 
CLORETO DE SÓDIO), ISENTO DE 
FERMENTAÇÕES. NÃO DEVE INDICAR 
PROCESSAMENTO DEFEITUOSO. 
CONCENTRADO, CONTENDO A 
DESCRIÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 
PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU 
SAÚDE. LATA OU TETRA BRIK OU 
SACHÊ DE 0,34 KG 

1,66 59.760,00 

008 
SUPER 

ESPECIAL 
36.000 KG 

FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO 1, LIMPO, 
EXTRA, 1ª QUALIDADE, 
CONSTITUINDO DE MÍNIMO 90% DE 
GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A 
VARIEDADE CORRESPONDENTE, 
TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, 
MADUROS, LIMPOS E SECOS, SENDO 
PERMITIDO NO MÁXIMO 2% DE 
IMPUREZAS E MATERIAIS 
ESTRANHOS E LIVRES DE 
PARASITAS. PACOTE DE 1 KG. 

6,26 225.360,00 

009 SUPRADELY 18.000 PC 
BISCOITO CREAM CRACKER 
INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400 
GRAMAS 

3,65 65.700,00 

010 SAFIRA 36.000 KG 

ACUCAR, CRISTALIZADO, CONTENDO 
O MINIMO DE 99,3% DE SACAROSE, 
APARENCIA HOMOGENEA, LIVRE DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, 
COR BRANCA. EMBALAGEM DE 01 KG. 
AS SEGUINTES INFORMACOES 
DEVERAO SER IMPRESSAS PELO 
FABRICANTE, DIRETAMENTE NA 
EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO 
ESTA ACONDICIONADO: NOME E/OU 
CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO 
PRODUTO, ENDERECO, PESO, 
COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO 
OU LOTE, DATA DE VALIDADE, 
NORMAS VIGENTES E REGISTROS 
NOS ORGAOS COMPETENTES. NA 
DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE 

3,65 131.400,00 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BECCB9353520D3E47143821C80CA406

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié

 

VALIDADE INDICADO PARA O 
PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO 
ULTRAPASSADO NA SUA METADE, 
TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A 
DATA DE FABRICACAO OU LOTE, 
IMPRESSA NA EMBALAGEM. 
EMBALAGEM: PACOTE DE 1 KG. 

011 DELLAROZ 54.000 KG 

ARROZ, BRANCO, TIPO 1. 
EMBALAGEM CONTENDO 1 KG AS 
SEGUINTES INFORMACOES DEVERAO 
SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, 
DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM 
QUE O PRODUTO ESTA 
ACONDICIONADO: NOME E/OU CNPJ 
DO FABRICANTE, MARCA DO 
PRODUTO, ENDERECO, PESO, 
COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO 
OU LOTE, DATA DE VALIDADE, 
NORMAS VIGENTES E REGISTROS 
NOS ORGAOS COMPETENTES. NA 
DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE 
VALIDADE INDICADO PARA O 
PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO 
ULTRAPASSADO NA SUA METADE, 
TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A 
DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, 
IMPRESSA NA EMBALAGEM. 
CONFORME AS NORMAS E/OU 
RESOLUCOES VIGENTES DA 
ANVISA/MS E INMETRO. EMBALAGEM: 
PACOTE DE 1 KG. 

3,68 198.720,00 

012 TIA LU 18.000 KG 

FARINHA, DE MANDIOCA, GRUPO 
SECA, SUBGRUPO FINA, TIPO 1. 
EMBALAGEM CONTENDO 01 KG NO 
ROTULO DEVE CONSTAR A 
DENOMINACÃO DO PRODUTO DE 
ACORDO COM SUA DESIGNACAO OU 
CLASSIFICACAO, AS FARINHAS 
TRARAO O NOME, SEGUIDA DO NOME 
VEGETAL COMUM DE ORIGEM. AS 
SEGUINTES INFORMACOES DEVERAO 
SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, 
DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM 
QUE O PRODUTO ESTA 
ACONDICIONADO: NOME E/OU CNPJ 
DO FABRICANTE, MARCA DO 
PRODUTO, ENDERECO, PESO, 
COMPOSICAO, DATA DE FABRICACAO 
OU LOTE, DATA DE VALIDADE, 
NORMA(S) VIGENTE(S) E REGISTROS 
NOS ORGAOS COMPETENTES. NA 
DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE 
VALIDADE INDICADO PARA O 
PRODUTO, NAO DEVERA TER SIDO 
ULTRAPASSADO NA SUA METADE, 
TOMANDO-SE COMO REFERENCIA, A 
DATA DE FABRICACÃO OU LOTE, 
IMPRESSA NA EMBALAGEM. 
CONFORME A(S) NORMA(S) E/OU 
RESOLUCAO(OES) VIGENTE(S) DA 
ANVISA/MS E INMETRO. EMBALAGEM: 
PACOTE DE 1 KG. 

6,08 109.440,00 

013 GAMELEIRA 36.000 UN MACARRÃO ESPAGUETE 500G. 2,71 97.560,00 

014 LOSANGO 36.000 UN CAFÉ TORRADO E MOÍDO 250GR 5,53 199.080,00 

TOTAL DO LOTE 1.636.920,00 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BECCB9353520D3E47143821C80CA406

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié

 

 
2.2 Nas hipóteses previstas no art. 65, inciso II, alínea “d” da lei 8.666/93, o órgão gerenciador 
poderá promover o equilíbrio econômico – financeiro do contrato, mediante processo 
fundamentado e aceito pela Administração. O pagamento será efetuado mensalmente após o 
10° dia do mês subsequente à prestação, no valor correspondente ao quantitativo 
comprovadamente entregue. A licitante vencedora apresentará nota fiscal referente à 
prestação realizado a CONTRATANTE, que encaminhará ao Setor de pagamento, toda a 
documentação necessária ao seu pagamento. 
 
2.3 Na ocorrência de necessidade de providências complementares por parte da contratada o 
decurso do prazo de pagamento será interrompido, reiniciando-se sua contagem a partir da 
data em que estas foram cumpridas. 
 
2.4 O faturamento correspondente ao objeto contratado deverá ser apresentado pelo prestador, 
através de Nota Fiscal, em duas vias, após assinatura do Contrato e recebimento da Nota de 
Empenho. 
 
2.5 A entrega do objeto, deverá ser feita de acordo com as informações da secretaria, não 
podendo ultrapassar 08 (oito) dias úteis pós recebimento da ordem de fornecimento pela 
empresa. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENOT DO MATERIAIS 
3.1 A empresa vencedora fornecerá os materiais licitados ao CONTRATANTE, livre de 
quaisquer ônus ou encargo, no prazo máximo determinado pelo edital, contados a partir da 
emissão da ordem de serviços. 
 
CLÁUSULA QUARTA – VALIDADE  
4.1 Esta Ata de Registro de preços tem validade de 12 meses, a contar da data de sua 
assinatura, conforme art. 15 da lei nº. 8.666/93, e decreto nº. 7892/2013. 
 
CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DA PROPONENTE 
5.1 Cumprir, integralmente, sob pena de cancelamento da presente Ata de registro de preços 
todas as cláusulas constantes dos contratos por ventura firmados. 
 
5.2 Cumprir a presente Ata de Registro de Preços, nos termos aqui dispostos, sem prejuízo da 
cobrança da multa correspondente ao período total do atraso. 
 
CLÁUSULA SEXTA – INCIDÊNCIAS FISCAIS 
6.1 Os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e para fiscais) que sejam 
devidos em decorrência direta ou indireta da presente Ata, serão de exclusiva responsabilidade 
do contribuinte, assim definido nas Normas tributárias. 
 
6.2 A PROPONENTE declara haver levado em conta, na apresentação de sua proposta os 
tributos, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais, encargos trabalhistas e todas as 
despesas incidentes sobre a compra de matéria, não cabendo quaisquer reivindicações 
devidas a erros nesta avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos 
determinados pela autoridade competente. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – DO CONTRATO 
7.1 Para cada prestação de serviços será assinado um contrato ou documento equivalente 
entre a licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o titular do órgão ou entidade 
compradora, com a emissão da respectiva Nota de Empenho. 
 
7.2 A adjudicatária será convocada para assinatura do contrato no prazo de 03 (três) dias úteis 
a contar do envio da convocação. 
 
7.3 O não atendimento no prazo previsto no subitem 7.2 ou a recusa em assinar o contrato 
pela Adjudicatária implicará das sanções previstas nesta Ata e no Edital. 
 
CLÁUSULA OITAVA – REVISÃO DE PREÇOS 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BECCB9353520D3E47143821C80CA406

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié

 

8.1. Fica vedada a revisão dos preços estabelecidos na ata, observando-se as disposições 
legais acerca da matéria. 
 
CLÁUSULA NONA – SANÇÕES 
9.1 Poderão ser aplicadas pela Administração à adjudicatária, as sanções previstas no art. 7º 
da lei 10.520/02, art. 87 da Lei nº. 8666/93 e na legislação aplicável à espécie. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – CANCELAMENTO E ALTERAÇÃO DA ATA 
10.1 O órgão gerenciador poderá, desde que conveniente aos interesses administrativos, 
cancelar esta ATA, sem que com isso, o Prestador tenha direito a interpor recursos ou a 
indenizações. 
 
10.2 O cancelamento parcial ou total de itens registrados far-se-á sempre a critério do órgão 
gerenciador. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO 
10.4. Fica eleito o foro da Cidade de Jequié/BA, como o competente para dirimir questões 
decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a 
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.  
 
 
Jequié, 06 de dezembro de 2022, Contratante: ZENILDO BRANDÃO SANTANA, 
Prefeito Municipal. Fornecedor: F. N. LOCAÇÕES E TRANSPORTES EIRELI, CNPJ: 
08.009.131/0001-41. 
 
(Versão publicação, documento original encontra-se assinado nos autos do processo). 
 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BECCB9353520D3E47143821C80CA406

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 555/2022 

 
 
 
Processo nº: 524/2022 
 
Dispensa nº: 217/2022  
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
Contratado: TOLEDO ENGENHARIA EIRELI, com endereço na Rua Hilda Lopes, nº 100, Centro, Jitaúna/BA, CEP: 45.225-
000, inscrita no CNPJ sob nº 30.899.731/0001-81. 
  
Objeto: Contratação de empresa para fornecer e realizar os serviços de instalações dos equipamentos para atender as 
necessidades nas Comunidades de Nova Esperança, Boaçu e Castanhão deste Município. 
 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
 
Valor do Documento: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses – 30/11/2022 a 29/11/2023. 
 

 
 

 

 

  

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD19E57A03DC558E298C0912E8634B86

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  
 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA Nº 217/2022 

 
 
 
Processo nº: 524/2022 
 
Contrato nº:555/2022  
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
Contratado: TOLEDO ENGENHARIA EIRELI, com endereço na Rua Hilda Lopes, nº 100, Centro, Jitaúna/BA, CEP: 45.225-
000, inscrita no CNPJ sob nº 30.899.731/0001-81. 
  
Objeto: Contratação de empresa para fornecer e realizar os serviços de instalações dos equipamentos para atender as 
necessidades nas Comunidades de Nova Esperança, Boaçu e Castanhão deste Município. 
 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei 8.666/93. 
 
Valor do Documento: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 
 
Vigência: 12 (doze) meses – 30/11/2022 a 29/11/2023. 
 

 
 

 

 

  

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E2947E3CD6914F519574A4A267CC3D

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié
Contrato

 

 

  

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 571/2022  

Inexigibilidade n.052/2022 

Processo n.: 543/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
Empresa: EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA, com sede na Rua Engenheiros Rebouças, nº 3113, Agua verde, 
Curitiba/PR, CEP: 80.250-170, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.128.111/0001-39.  

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DA COLEÇÃO "BABY ZOO" PARA ATENDER AOS ALUNOS DA PRÉ-ESCOLA AO 1º 
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE JEQUIÉ-BA. 

  
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93. 
 

Valor Global do Contrato: R$ 92.000.00 (noventa e dois mil reais). 

 

Vigência: 12(doze) meses - 01/12/2022 a 30/11/2023.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED74A12832F62EF740BDCFAD6DA93970

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié
Inexigibilidade

 

 

  

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2022  

Contrato n.571/2022 

Processo n.: 543/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
Empresa: EDITORA DIVULGAÇÃO CULTURAL LTDA, com sede na Rua Engenheiros Rebouças, nº 3113, Agua verde, 
Curitiba/PR, CEP: 80.250-170, inscrita no CNPJ sob o n.º 04.128.111/0001-39.  

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DA COLEÇÃO "BABY ZOO" PARA ATENDER AOS ALUNOS DA PRÉ-ESCOLA AO 1º 
ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO DE JEQUIÉ-BA. 

  
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93. 
 

Valor Global do Contrato: R$ 92.000.00 (noventa e dois mil reais). 

 

Vigência: 12(doze) meses - 01/12/2022 a 30/11/2023.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FCC6896AD5D5E29E1F255DD31947A43A

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jequié
Termo Aditivo

 

Praça Duque de Caxias, s/n – Fone 73-3526-8000– CEP 45.208-903 - Jequié - Bahia 1 

 

 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 226/2022 

Processo: 262/2022 

Dispensa nº: 128/2022 
 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ, com sede na Praça Duque de Caxias, S/N, Jequiezinho, Jequié, 
Bahia, CEP: 45.208-903, inscrita no CNPJ sob nº 13.894.878/0001-60. 
 
Contratada:  ML TECNOLOGIA LTDA com endereço R FAZENDA MANDIOCA, SN, POVOADO RASO, CEP 48.460-000, 
NOVA SOURE/BA, regularmente inscrita no CNPJ sob nº 10.731.066/0001-05. 
 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo e o aditamento do valor do contrato celebrado 
em 01 de junho de 2022, entre o Município de Jequié e ML TECNOLOGIA LTDA. 

 

Fundamento Legal: Art.57, inciso II e 65 da Lei 8.666/93. 
 
Valor Total: R$ 12.600,00 (doze mil reais e seiscentos reais). 

 

Prazo de Vigência: 06(seis) meses. 

Inicio: 28/11/2022. 

Término: 26/05/2023. 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1703CE8CBB1B84991B8D1EA624F20755

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

                   ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

________________________________________________________________________________ 
Praça Duque de Caxias, S/N – Fone: (73) 3526-8020 – Fax 3526-8030 – CEP 45208-903 – Jequié-Ba 

e-mail:pmj@jequie.ba.gov.br 
 

D E C R E T O N.º 24.008 EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 
 
Resolve: 
 
 
Art. 1º- Exonerar a Srª. CLEIDE PEREIRA SANTOS, do cargo em comissão de 

Secretária Escolar do Centro de Educação Infantil Municipal Lírios do Vale, 

Símbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor a partir do dia 08 de Dezembro de 2022, 

revogando todas as disposições em contrário. 

 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
 
ZENILDO BRANDÃO SANTANA 
              = PREFEITO = 
 
    
 

 
     

 

REGISTRADO 
 

SOB NÚMERO 24.008 ÀS FLS. DO LIVRO DECRETO 
 

EM 07 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

 
______________________________________ 

VAGNER DE CASTRO AMPARO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

65BC0DB06135F1EF67FB5DA05B2CF435

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié
Pregão Eletrônico

 
 

_________________________________________________________________________________ 
Secretaria Municipal de Educação de Jequié – SME, Av. Rio Branco, 1550B – Joaquim Romão, Jequié/BA 

CEP: 45.200-011 – Fone: (73) 3528-3750 E-MAIL: educacao@jequie.ba.gov.br 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 375/2022 

Modalidade: Pregão eletrônico  n.º 079/2022  

Tipo: menor preço.  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

AUTOMOTORES, COM SEGURO, SEM MOTORISTA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JEQUIÉ E SEUS DEPARTAMENTOS 

 

O município de Jequié-BA,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,   

CONVOCA a empresa remanescente pela ordem de classificação do item 02- VEÍCULO TIPO 

CAMINHONETE CABINE DUPLA, AMERICA LOCACAO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

05.493.355/0001-83, para a assinatura do termo de compromisso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 

contados a partir desta data. 

 

Jequié-BA, 07 de dezembro de 2022. 

 

Zenildo Brandão Santana 

Prefeito 

 

 

 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C5A55A59D99F78FE9F1989878C196C

quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Jequié



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 54 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Instituir a Comissão Coordenadora do Processo 
Seletivo para Assistentes de Alfabetização do 
Programa Tempo de Aprender MEC/FNDE nas escolas 
públicas do Sistema Municipal de Ensino de Jequié-BA 
e dá outras providências. 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a necessidade de coordenar o processo sletivo para 
assistentes de alfabetização, em cumprimento à Resolução do Conselho Deliberativo do FNDE, 
Nº 06, de 20 de abril de 2021,  
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Instituir a Comissão Coordenadora do Processo Seletivo de Assistentes de 
Alfabetização, voluntários, para realização das seguintes atividades: 
 

• elaboração de editais e atos necessários à realização da seleção; 
• analisar e validar as informações dos candidatos inscritos no processo seletivo; 
• selecionar e validar o processo seletivo de provas de títulos, para classificação e 

obtenção de cadastro de reserva de voluntários que se amoldem às regras do 
instrumento de seleção; 

• julgar os recursos interpostos durante o processo seletivo; 
• encaminhar o resultado final com a lista dos aprovados para publicação no Diário 

Oficial; 
• apresentar o Processo Seletivo findo e homologado pela Secretária Municipal de 

Educação para convocação dos voluntários para o cargo de Assistente de 
Alfabetização, respeitadas integralmente as disposições do Edital, de acordo com as 
vagas disponibilizadas. 
 

Artigo 2º - A Comissão Coordenadora do Processo Seletivo de Assistentes de Alfabetização 
será composta pelos seguintes membros: 
 

• Denize Brito Ferreira – Coordenadora do Programa Tempo de Aprender; 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2063C01F51DCD6D88051BE48792FB4A4



quarta-feira, 7 de dezembro de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01644 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Jequié

• Eliege Rodrigues Carneiro – Vice-coordenadora do Programa Tempo de Aprender; 
•  Marivone de Olveira Silva Pimentel – Equipe Técnica do Programa Tempo de 

Aprender; 
• Sara Oliveira Rodrigues – Técnica de Progamas e Projetos do Departamento de 

Projetos, Comunicação e Modernização; 
• Miriam Oliveira Rotondano – Diretora do Departamento de Programas e Projetos, 

Comunicação e Modernização. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, EM  07 DE  DEZEMBRO DE 2022. 

 
ELVIA SAMPAIO E SAMPAIO 

Secretária Municipal de Educação 
Decreto n° 22.385 em 03 de fevereiro de 2021 

 

 
 

Av. Ulisses Coelho Lima | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2063C01F51DCD6D88051BE48792FB4A4


		2022-12-07T16:03:23-0300




